
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 07/10/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 240 del 07/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 133 del 30/09/2022 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 2022/2023: APPROVAZIONE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 3212401 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

AGO UNO SRL CON SEDE IN ALBANO LAZIALE E IMPEGNO DI SPESA - 

APPROVAZIONE CONTRATTO SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO CHE: 

• La sottoscritta è stata nominata, con Decreto Sindacale N. 18 del 07.09.2022, quale 
Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 12.08.2022 avente ad oggetto: “atto di 

indirizzo al responsabile del servizio competente in relazione al servizio mensa e trasporto 

scolastico” a questo ufficio è stato dato mandato di mettere in atto le attività necessarie 

all’attivazione dei suddetti servizi; 

- con determinazione n. 111 del 22.08.2022 è stato approvato l’avviso per la manifestazione 

d’interesse per il servizio di assistenza e trasporto scolastico a.s. 2022/2023 e 2023/2024; 

- l’indagine di mercato intrapresa da Questo Ente in merito è stata pubblicata con prot. 5080 

del 22.08.2022; 

- con determinazione a contrarre n. 120 del 01.09.2022 si è avviata la procedura sul Mepa con 

richiesta di preventivo a n. 2 ditte per l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che alla data del 05.09.2022, scadenza della richiesta preventivo Mepa - ID n. 

3167818, non sono pervenute offerte dalle due ditte; 

CONSIDERATO che la sottoscritta non ha provveduto alla gestione della procedura, e sopra 

richiamata, inerente l’affidamento in oggetto in quanto nominata Responsabile del servizio in data 

07.09.2022; 

VISTA la propria determinazione n.  122 del 09.09.2022 con la quale viene affidato il servizio di 

trasporto scolastico e assistenza sullo stesso alla ditta Ago uno srl di Albano Laziale - P.I. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 07/10/2022 

01990900597, dal 12.09.2022 al 12.10.2022 e riscontrate le procedure precedentemente intraprese 

dal precedente responsabile; 

VISTA la propria determinazione  n. 129 del 28.09.2022 con la quale si avvia la trattativa diretta 

con la ditta Ago uno srl di Albano Laziale - P.I. 01990900597, per l’affidamento del servizio 

scuolabus e assistenza fino al 30.06.2022 rinnovabile di un anno; 

 

DATO ATTO che in data 28.09.2022 è stata avviata sulla piattaforma MEPA di Consip Spa una 

procedura negoziata n. 3212401 per il servizio in oggetto per una spesa presunta stimata di € 

50.380,00 Iva inclusa, invitando a presentare l’offerta la ditta Ago uno srl; 

 

CONSIDERATO che in data 29.09.2022 è pervenuta l’offerta sul portale da parte della Ago uno srl 

di Albano Laziale - P.I. 01990900597, per un importo totale di Euro 50.380,00 Iva inclusa; 

 

RAVVISATO che l’offerta risulta vantaggiosa e di dover approvare la stessa;  

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta,  

all’affidamento del servizio e al relativo impegno di spesa; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L. 

120/2020 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 in base al quale in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

 

ACQUISITO d’ufficio il DURC; 

 

DATO ATTO che l’intervento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai 

sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITO IL CIG n. 9381715422;  

 

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento del servizio trova la rispettiva e necessaria copertura 

finanziaria per un totale IVA inclusa di € 50.380,00 sul cap 1420/1 pdc 1 PdC 1.03.02.99.999 del 

Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato; 

 

RITENUTO di dover affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta Ago uno srl di Albano Laziale - 

P.I. 01990900597; 

 

DATO ATTO che risulta necessario approvare il contratto per il servizio in oggetto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 07/10/2022 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 

 CONSIDERATO CHE 

• Il documento di stipula contrattuale, in atti, è stato sottoscritto tramite la piattaforma Mepa; 

 

VISTI: 

• Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATA la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di:  

1. approvare le risultanze della trattativa n. 3212401 per il servizio scuolabus e assistenza fino 

al 30.06.2022 rinnovabile di un anno, avviata il 28.09.2022; 

2. provvedere all’affidamento del servizio suddetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Ago uno srl di Albano Laziale - P.I. 01990900597, per un 

importo di € 50.380,00 IVA inclusa;  

3. di impegnare sul cap. 1420/1 pdc 1.03.02.99.999 del bilancio 2022/2024, regolarmente 

approvato, la spesa pari ad euro 16.794,00 per le competenze dovute al servizio anno 2022; 

4. di provvedere ad impegnare le competenze anno 2023 con successiva determinazione; 

5. di provvedere alla liquidazione del servizio, a seguito di riscontro dell’effettività dello 

stesso,  su fatturazione mensile pari ad euro 5.598,00 iva inclusa; 

6. Di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati 

dalla ditta, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e smi, in quanto il servizio in 

oggetto presuppone abilitazioni e certificazioni delle stesse per essere espletato a norma di 

Legge; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

8. Di procedere all’affidamento definitivo del servizio a seguito della verifica delle 

dichiarazioni rese e con successivo atto; 

9. Di approvare il contratto per il servizio di trasporto scolastico as 2022/2023 (01.10.2022 al 

30.06.2023) allegato al presente atto e parte integrante dello stesso; 

10. Dato atto che è stato nominato RUP lo stesso Responsabile del Servizio; 

11. Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

12. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e 

sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lg 33/2013. 

13. dare atto che:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 07/10/2022 

a. il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente n. 9381715422; 

c. le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono rese dagli operatori iscritti sul 

Mepa; 

Di dare atto che il documento di stipula contrattuale è stato firmato sul portale Mepa;  

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 smi; 

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione del sito  

istituzionale del Comune, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

                                  

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      Ing. Luigina Scarsella 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 252 del 30/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

30/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 252 del 30/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1420 1 785 1 16.794,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 07/10/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 617 

 
Il 12/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 240 del 07/10/2022 con 

oggetto 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 2022/2023: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA 

SU MEPA N. 3212401 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGO UNO SRL CON SEDE IN ALBANO 

LAZIALE E IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE CONTRATTO SERVIZIO 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 07/10/2022 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 12/10/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


